- Tomado conhecimento da Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e 

Pagamentos, no período um a dezasseis de novembro de dois mil e vinte e cinco.  

- Tomado conhecimento do Resumo Diário de Tesouraria, datado de vinte e um de novembro 

de dois mil e vinte e cinco, o qual acusa um saldo de 4.841.460,33€ (quatro milhões, oitocentos 

e quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta euros e trinta e três cêntimos), sendo 

4.141.991,61€ (quatro milhões, cento e quarenta e um mil, novecentos e noventa e um euros e 

sessenta e um cêntimos) de operações orçamentais e 699.468,72€ (seiscentos e noventa e 

nove mil, quatrocentos e sessenta e oito euros e setenta e dois cêntimos) de operações não 

orçamentais.  

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL  

- Designada a Vereadora com o Pelouro da Ação Social, Maria Clara Moreira Duarte Baptista, 

para representar a Câmara Municipal de Alcanena e presidir ao CLAS – Conselho Local de

[...]

da legislação mencionada.   

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS  

- Aprovado o proposto na informação técnica número 202523112, constante do processo 

2024/300.10.001/82, nomeadamente:  

- Os Trabalhos Complementares no valor total de 16.389,10€ (dezasseis mil, trezentos 

e oitenta e nove euros e dez cêntimos), acrescido de IVA – Imposto sobre o Valor 

Acrescentado;  

- Prorrogação de prazo de 13 dias, para a execução dos trabalhos resultantes dos 

trabalhos complementares, resultando como prazo para a conclusão da mesma a data de 28

[...]

administrativo cento e seis/dois mil e vinte e quatro de Adjudicação da empreitada 

DPGOM_2024_30 – Requalificação da Escola Primária de Bugalhos em Creche à firma 

“Miraterra – Obras Públicas, Limitada”, adicional este referente a trabalhos complementares no 

valor total de 16.389,10€ (dezasseis mil, trezentos e oitenta e nove euros e dez cêntimos), 

acrescido de IVA – Imposto sobre o Valor Acrescentado.  

Aprovado, ainda, todo o proposto na informação referência 202526644, constante do 

processo referência 2025/400.30.001/116, referente à elaboração do contrato, nomeadamente:  

a) A Notificação do adjudicatário para apresentação dos documentos de habilitação, no 

prazo de dez dias;   

b) Notificar o adjudicatário para proceder à prestação de caução autónoma e à primeira 

solicitação, no valor de 819,46€ (oitocentos e dezanove euros e quarenta e seis cêntimos), 

http://www.cm-alcanena.pt/

correspondente a 5% do valor dos trabalhos complementares, no prazo de dez dias a contar da 

notificação.  

c) Enviar ao adjudicatário a minuta de contrato, informando que se devem pronunciar

[...]

- Aprovada a atribuição de apoios financeiros às entidades que apresentaram candidaturas ao 

Programa 2 – Apoio a Evento e Projetos de Interesse Municipal, previsto no Regulamento de 

Apoio ao Movimento Associativo Local da Câmara Municipal de Alcanena, nomeadamente:  

- Associação Recreativa e Cultural de Vale Alto – Torneio Petanca – 1.750,00€ (mil, 

setecentos e cinquenta euros);   

- Sociedade Musical Mindense – Ritmos Outonais – 8.000,00€ (oito mil euros).   

Mais, foi deliberado proceder ao respetivo pagamento numa única tranche, com 

libertação da comparticipação financeira apenas após a receção e análise favorável dos

[...]

Associativo Local da Câmara Municipal de Alcanena, na categoria de Aquisição de 

Equipamentos e Bens Materiais e Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação e/ou Beneficiação 

de Instalações:  

- Clube de Karaté Amicale de Alcanena – Aquisição de Equipamentos e Bens Materiais 

(Projetor) – 419,56€ (quatrocentos e dezanove euros e cinquenta e seis cêntimos);   

-  Casa do Povo de Espinheiro – Projetos e Obras de Reabilitação e/ou Beneficiação de 

Instalações (substituição de portas e janelas) – 10.000,00€ (dez mil euros).   

Mais, foi deliberado proceder ao respetivo pagamento numa única tranche, após